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INSTRUCTORS & COURSE CONTRACT

• INSTRUCTORS/LECTURERS

• Dr. Kurniawan Saefullah, SE, MEc

• Tarada Berlian Megananda, S.E, M.S.M

• COURSE CONTRACT/EVALUATION:

• Assignment & Quizzes : 20 %

• Mid Term Exam : 40 %

• Final Exam : 40 %
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Figure 2.1 Flow of Funds



FINANCIAL MARKET INFRASTRUCTURE

Type & Period of 
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Money Markets Stock Markets
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Financial Market Development Strategy in Indonesia (2018)

https://www.elibrary.imf.org/view/IMF071/24870-9781484337141/24870-9781484337141/ch11.xml#ch11ref13

https://www.bi.go.id/id/sistem-pembayaran/Infrastruktur-Pasar-Keuangan/Contents/Default.aspx
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Financial Development Indices in selected Asian Countries (2014)

https://www.elibrary.imf.org/view/IMF071/24870-9781484337141/24870-9781484337141/ch11.xml#ch11ref13



EXAMPLE : STOCK MARKET

• Introduction of Stock Market in Indonesia
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Mengenal Pasar Modal

Auditorium Main Hall Gallery 
Bursa Efek Indonesia
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Pertumbuhan Pasar Modal

199 Juta 
Rekening
Tabungan 
(Desember

2016)

581.140 Single 
Investor 

Identification
(9 Juni 2017)

Source: LPS & KSEI
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3 Perusahaan Investasi Bodong Himpun Uang 5,8 Triliun Rupiah
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Negative Opinion From Stock Investment

High
Risk
60%

Need A Lot 
Of Money

44 %

Requires
In-depth

Knowledge
17 %

Stock
Investing

As 
Gambling 

17 %

Stock Investing
Requires A 

Strong Grasp
On Technology 

11 %

Don’t
Have A 
Time
11 %

Source: Study of Mesurement of Potential Candidate 
Investor In Indonesia, September 2015



Pasar Modal? Mobilisasi Dana Masyarakat

Rp 4 Juta?

1 Juta 2 Juta @ 1 Juta @ 2 Juta

Rp 8 Juta

saham Jual
saham
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Keuntungan Saham

Capital Gain Selisih Harga Jual dan Harga Beli

Dividen Pembagian Keuntungan Perusahaan

RUPS



Investasi



Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend 

Value
Dividend 

Cumulative

1-Jan-93 Beli 500 23,600 11,800,000 

6-Apr-93 Dividen 500 32,000 16,000,000 260 130,000 130,000 

20-Aug-93 Dividen 500 31,250 15,625,000 270 135,000 265,000 

22-Sep-93 Bonus Share 15 : 1 533 32,500 17,333,333 - - 265,000 

29-Nov-93 Dividen 533 35,250 18,800,000 260 138,667 403,667 

11-Apr-94 Dividen 533 42,800 22,826,667 270 144,000 547,667 

29-Jul-94 Dividen 533 38,500 20,533,333 280 149,333 697,000 

9-Dec-94 Dividen 533 37,250 19,866,667 270 144,000 841,000 

5-May-95 Dividen 533 30,000 16,000,000 290 154,667 995,667 

28-Jul-95 Dividen 533 33,550 17,893,333 300 160,000 1,155,667 

8-Dec-95 Dividen 533 29,000 15,466,667 290 154,667 1,310,333 

26-Jul-96 Dividen 533 34,000 18,133,333 630 336,000 1,646,333 

6-Dec-96 Dividen 533 35,200 18,773,333 310 165,333 1,811,667 

27-Aug-97 Dividen 533 35,200 18,773,333 700 373,333 2,185,000 

5-Dec-97 Dividen 533 29,500 15,733,333 340 181,333 2,366,333 

7-Aug-98 Dividen 533 20,000 10,666,667 770 410,667 2,777,000 

18-Dec-98 Dividen 533 31,000 16,533,333 400 213,333 2,990,333 

27-Jul-99 Dividen 533 41,200 21,973,333 920 490,667 3,481,000 

25-Nov-99 Dividen 533 88,000 46,933,333 600 320,000 3,801,000 

20-Jul-00 Dividen 533 126,500 67,466,667 1,900 1,013,333 4,814,333 

PT UNILEVER INDONESIA TBK



Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend 

Value
Dividend 

Cumulative

6-Nov-00 Stock Split 1 : 10 5,333 14,000 74,666,667 - - 4,814,333 

18-Dec-00 Dividen 5,333 12,700 67,733,333 200 1,066,667 5,881,000 

1-Aug-01 Dividen 5,333 16,800 89,600,000 490 2,613,333 8,494,333 

7-Dec-01 Dividen 5,333 16,050 85,600,000 250 1,333,333 9,827,667 

18-Feb-02 Dividen 5,333 19,900 106,133,333 250 1,333,333 11,161,000 

6-Aug-02 Dividen 5,333 19,800 105,600,000 350 1,866,667 13,027,667 

22-Nov-02 Dividen 5,333 18,000 96,000,000 300 1,600,000 14,627,667 

4-Mar-03 Dividen 5,333 18,100 96,533,333 400 2,133,333 16,761,000 

4-Aug-03 Dividen 5,333 25,900 138,133,333 500 2,666,667 19,427,667 

3-Sep-03 Stock Split 1 : 10 53,333 3,375 180,000,000 - - 19,427,667 

5-Mar-04 Dividen 53,333 3,575 190,666,667 50 2,666,667 22,094,333 

3-Aug-04 Dividen 53,333 3,850 205,333,333 80 4,266,667 26,361,000 

17-Dec-04 Dividen 53,333 3,325 177,333,333 70 3,733,333 30,094,333 

24-Mar-05 Dividen 53,333 3,775 201,333,333 60 3,200,000 33,294,333 

27-Jul-05 Dividen 53,333 4,350 232,000,000 80 4,266,667 37,561,000 

21-Dec-05 Dividen 53,333 4,250 226,666,667 60 3,200,000 40,761,000 

11-Jul-06 Dividen 53,333 4,225 225,333,333 120 6,400,000 47,161,000 

18-Dec-06 Dividen 53,333 6,800 362,666,667 80 4,266,667 51,427,667 

11-Jul-07 Dividen 53,333 6,850 365,333,333 125 6,666,667 58,094,333 

14-Dec-07 Dividen 53,333 6,600 352,000,000 90 4,800,000 62,894,333 

PT UNILEVER INDONESIA TBK



PT UNILEVER INDONESIA TBK

Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend Value

Dividend 
Cumulative

11-Jul-08 Dividen 53,333 6,450 344,000,000 167 8,906,667 71,801,000 

15-Dec-08 Dividen 53,333 7,650 408,000,000 95 5,066,667 76,867,667 

14-Jul-09 Dividen 53,333 10,000 533,333,333 220 11,733,333 88,601,000 

15-Dec-09 Dividen 53,333 11,200 597,333,333 100 5,333,333 93,934,333 

13-Jul-10 Dividen 53,333 16,650 888,000,000 299 15,946,667 109,881,000 

15-Dec-10 Dividen 53,333 15,800 842,666,667 100 5,333,333 115,214,333

13-July-11 Dividen 53,333 14,750 786,666,667 344 18,346,667 133,561,000

15-Dec-11 Dividen 53,333 17,500 933,333,333 250 13,333,333 146,894,333

13-Jul-12 Dividen 53,333 23,900 1,274,666,667 296 15,786,667 162,681,000 

20-Dec-12 Dividen 53,333 20,550 1,096,000,000 300 16,000,000 178,681,000 

16-Jul-13 Dividen 53,333 31,750 1,693,333,333 334 17,813,333 196,494,333 

12-Dec-13 Dividen 53,333 26,500 1,413,333,333 330 17,600,000 214,094,333 

15-Jul-14 Dividen 53,333 31,375 1,673,333,333 371 19,786,667 233,881,000

12-Dec-14 Dividen 53,333 30,975 1,652,000,000 336 17,920,000 251,801,000 

17-Dec-15 Dividen 53,333 37,000 1,973,333,333 342 18,240,000 270,041,000 

15-Jul-16 Dividen 53,333 43,800 2,336,000,000 424 22,613,333 292,654,333

28-Sep-16 53,333 45,450 2,424,000,000 292,654,333



PT UNILEVER INDONESIA TBK

Perhitungan nilai investasi : 

Tanggal 

1 Jan 1993

28 Sep 2016

500 saham x harga/lembar Rp23.600Rp11.800.000

Rp2.716.654.333
(53.333 saham x harga/lembar) + akumulasi

dividen

Pertumbuhan 
Investasi

22.922,49% atau 996,63% per tahun, sejak 1993



Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend 

Value
Dividend 

Cumulative

4-Jan-00 Beli  500 4,350 2,175,000 

22-May-00 Dividen 500 3,000 1,500,000 53.88 26,938 26,938 

1-Nov-00 Dividen 500 2,400 1,200,000 53.88 26,938 53,875 

21-Jun-01 Dividen 500 3,175 1,587,500 44.08 22,040 75,915 

31-Oct-01 Dividen 500 2,825 1,412,500 44.08 22,040 97,955 

12-Aug-02 Dividen 500 3,725 1,862,500 210.82 105,410 203,365 

12-Jun-03 Dividen 500 4,350 2,175,000 331.16 165,580 368,945 

7-Sep-04 Dividen 500 8,150 4,075,000 301.95 150,973 519,918 

28-Sep-04 Stock Split (1:2) 1,000 4,125 4,125,000 

6-Jan-05 Dividen 1,000 4,975 4,975,000 7.11 7,112 527,030 

3-Aug-05 Dividen 1,000 5,700 5,700,000 144.90 144,902 671,932 

9-Aug-06 Dividen 1,000 7,950 7,950,000 218.86 218,860 890,792 

2-Jan-07 Dividen 1,000 10,350 10,350,000 48.45 48,450 939,242 

8-Aug-07 Dividen 1,000 11,050 11,050,000 254.76 254,755 1,193,997 

18-Dec-07 Dividen 1,000 10,050 10,050,000 48.45 48,450 1,242,447 

31-Jul-08 Dividen 1,000 7,700 7,700,000 309.42 309,418 1,551,864 

28-Oct-08 Dividen 1,000 5,000 5,000,000 97.73 97,730 1,649,594 

27-Jul-09 Dividen 1,000 8,800 8,800,000 296.94 296,944 1,946,538 

29-Dec-09 Dividen 1,000 9,500 9,500,000 26.65 26,650 1,973,188 

26-Jul-10 Dividen 1,000 8,050 8,050,000 261.41 261,412 2,234,600 

PT Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk. 



Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend Value

Dividend 
Cumulative

11-Jan-11 Dividen 1,000 7,200 7,200,000 26.75 26,750 2,261,350 

1-Jul-11 Dividen 1,000 7,200 7,200,000 295.84 295,840 2,557,190 

22-Jun-12 Dividen 1,000 7,750 7,750,000 371.05 371,054 2,928,244 

18-Jun-13 Dividen 1,000 10,850 10,850,000 436.10 436,098 3,364,342 

28-Aug-13 Stock Split (1:5) 5,000 2,150 10,750,000 

19-May-14 Dividen 5,000 2,580 12,900,000 102.401 512,005 3,876,347 

21-May-15 Dividen 5,000 74.55 372,750 4,249,097 

26-May-16 Dividen 5,000 94.64 473,200 4,722,297 

28-Sep-16 5,000 4,250 21,250,000 4,722,297 

PT Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk. 

Perhitungan nilai investasi : 

Tanggal 

4 Jan 2000

28 Sep 2016

500 saham x harga/lembar Rp4.350Rp2.175.000

Rp25.972.297 (5.000 saham x harga/lembar) + akumulasi dividen

Pertumbuhan 
Investasi

1.094,13% atau 64,44% per tahun, sejak 2000.



Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend 

Value
Dividend 

Cumulative

4-Jan-00 Beli  500 3,825 1,912,500 

10-Jan-03 Right Issue (13:7) 928 2,300 2,134,400 

18-Dec-03 Dividen 928 4,625 4,292,000 50.00 46,400 46,400 

14-Jul-04 Dividen 928 5,600 5,196,800 170.00 157,760 204,160 

12-Nov-04 Dividen 928 8,550 7,934,400 100.00 92,800 296,960 

4-Jul-05 Dividen 928 12,800 11,878,400 270.00 250,560 547,520 

24-Nov-05 Dividen 928 9,250 8,584,000 100.00 92,800 640,320 

4-Jul-06 Dividen 928 10,650 9,883,200 340.00 315,520 955,840 

15-Nov-06 Dividen 928 14,750 13,688,000 150.00 139,200 1,095,040 

3-Jul-07 Dividen 928 17,000 15,776,000 290.00 269,120 1,364,160 

15-Nov-07 Dividen 928 24,050 22,318,400 160.00 148,480 1,512,640 

14-Nov-08 Dividen 928 9,100 8,444,800 300.00 278,400 1,791,040 

3-Jul-09 Dividen 928 23,450 21,761,600 570.00 528,960 2,320,000 

5-Jul-10 Dividen 928 46,700 43,337,600 830.00 770,240 3,090,240 

15-Nov-10 Dividen 928 56,250 52,200,000 470.00 436,160 3,526,400 

14-Nov-11 Dividen 928 72,000 66,816,000 600.00 556,800 4,083,200 

5-Jun-12 Stock Split (1:10) 9,280 6,250 58,000,000 

6-Jun-12 Dividen 9,280 6,950 64,496,000 1,380.00 12,806,400 16,889,600 

7-Nov-12 Dividen 9,280 7,750 71,920,000 66.00 612,480 17,502,080 

7-Jun-13 Dividen 9,280 6,800 63,104,000 150.00 1,392,000 18,894,080 

PT Astra International Tbk. 



Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend Value

Dividend 
Cumulative

31-Oct-13 Dividen 9,280 6,650 61,712,000 64.00 593,920 19,488,000 

12-Jun-14 Dividen 9,280 7,450 69,136,000 152.00 1,410,560 20,898,560 

31-Oct-14 Dividen 9,280 6,775 62,872,000 64.00 593,920 21,492,480 

29-May-15 Dividen 9,280 7,300 67,744,000 152.00 1,410,560 22,903,040 

21-Oct-15 Dividen 9,280 6,325 58,696,000 64.00 593,920 23,496,960 

26-May-16 Dividen 9,280 113.00 1,048,640 24,545,600 

28-Sep-16 9,280 8,725 80,968,000 24,545,600 

PT Astra International Tbk. 

Perhitungan nilai investasi :

Tanggal 

1 Jan 2000

28 Sep 2016

500 saham x harga/lembar Rp3.825Rp1.912.500

Rp105.513.600 (9.280 saham x harga/lembar) + akumulasi dividen

Pertumbuhan 
Investasi

5.417,05% atau 319,07% per tahun sejak 2000



Date Corporate Action Volume Price Value
Cash 

Dividend
Dividend 

Value
Dividend 

Cumulative

28-Jun-10 Beli 500 1,275 637,500 

9-May-11 Dividen 500 2,825 1,412,500 25 12,320 12,320 

7-Jun-12 Dividen 500 3,800 1,900,000 29 14,315 26,635 

16-Apr-13 Dividen 500 7,150 3,575,000 37 18,415 45,050 

29-Nov-13 Stock Split * 2500 930 

5-Jun-14 Dividen 2500 1,275 3,187,500 3 7,800 52,850 

1-Jul-2015 Dividen 2500 1,145 2,862,500 6 15,000 67,850

28-Sep-16 2500 1,655 4,137,500 67,850

PT Nippon Indosari Corpindo Tbk. (ROTI)

• Stock Split  5:1 

• Harga Cum Rp4650

Perhitungan nilai investasi pada 4 Feb 2016:

28 Jun 2010

28 Sep 2016

500 saham x harga/lembar Rp1275Rp637.500

Rp4.205.350 (500 saham x harga/lembar) + akumulasi dividen

Pertumbuhan 
Investasi

559,66% atau 88,21% per tahun sejak 2010



Cara Smart Investasi



Mengenal Perusahaan dari Fundamental

1. EPS ( Earning Per Share)
EPS makin tinggi dari tahun ke tahun kemungkinan besar penjualan dan
laba naik.

2. PER (Price Earning Ratio)
Lama waktu yang dibutuhkan untuk mengembalikan modal yang dipakai
untuk membeli saham. 

3. PBV (Price to Book Value)
Indikator mencari saham Undervalued.

4. ROE (Return on Equity) (%)
Kemampuan modal sendiri (ekuitas) yang dimiliki perusahaan dalam
menghasilkan laba bersih. Indikator efisiensi perusahan dalam menjalankan
perusahaan.

5. DER (Debt Equity Ratio)
DER < 1 (Hutang lebih sedikit daripada modal sendiri).
DER > 1 (Perusahaan memiliki risiko keuangan yang besar)

6. Devident Yield
Indikasi perusahaan memiliki kestabilan laba bersih. Kalau bisa devident
yield minimal sebesar 3 %.

6 Rasio Keuangan yang Penting:



Tools Yang Digunakan

RTI, Yahoo Finance, Bloomberg dll.



Tools Yang Digunakan

SEPERTINYA PERUSAHAAN INI BAGUS KARENA???

Lebih dari 1 juta mobil dan 15 juta motor 
produksi Astra yang beredar di Indonesia

Lebih dari 100 juta penduduk Indonesia 
menggunakan produk Unilever.



Tools Yang Digunakan

SEPERTINYA PERUSAHAAN INI BAGUS KARENA???

Semua orang membutuhkan obat apabila sedang
sakit. 

Dijual di 10.600 gerai Indomaret di Indonesia.



Perkembangan Pasar
Modal Indonesia



Tabungan Vs Saham

Source: BI
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Jakarta Composite Index and Capital Market 

Milestones
1992 – 19 May 2017

02-Jan-2013
Extending

Trading Hours
4,254.816

Des-2012
Establishment of SIPF

4,290.796

Jan-2012
Establishment

of OJK
3,809.140

1992 1993 1994 19961995 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

30-Nov-2007
Consolidation of 
the SSX into JSX 

to become the IDX
2,688.332

6-Oct-2004
Launching of 
Stock Option

856.060

28-Mar-2002
Implementation of 

Remote Trading
481.775

9-Sep-2002
T+4 to T+3 Settlement

430.271

21-Jul-2000
Scriptless Trading

512.617

23-Dec-1997
Founding of
KSEI
397.031

23-Jul-1997
Financial Crisis

718.189

6-Aug-1996
Founding of KPEI

554.790

24-Jul-1995
Merging of SSX into

Bursa Paralel Indonesia
509.532

22-May-1995
JATS

461.389

13-Jul-1992
Privatization of JSX
321.544

8-Oct-2008
Suspend Trading 

1,451.669

19-May-2017
Highest Index

5,791.884

2-Mar-2009
JATS Next G 

1,256.109

28-Oct-2008
Lowest Index in 2008

1,111.390

2010 2011 2012 2014

06-Jan-2014
Adjustment to 
Lot Size & Tick Size
4,202.809

2013 2015 2016

02-May-2016
Adjustment 
to Tick Size
4,808.319

2017

6-Feb-2017
Margin 
Trading
Regulation
Relaxing
5,395.995



Institutions includes
Insurance, Mutual Fund, Pension Fund, Financial Institution, 
Corporate, Securities Company, Foundation

Source Data     :      Indonesia Central Securities Depository (KSEI) 

*)  Scripless Stocks

Investors’ Nationality 
Apr-2017 2016 2015 2014

(IDR Billion) % (IDR Billion) % (IDR Billion) % (IDR Billion) % 

Local Investor 1,543,038 45.39% 1,412,534 45.51% 965,985 36.21% 1,026,760 35.51%

Individual 240,782 17.05% 244,729 17.33% 162,491 16.82% 170,208 16.58%

Institution 1,296,542 91.79% 1,159,986 82.12% 799,693 82.79% 854,035 83.18%

Others 5,715 0.40% 7,820 0.55% 3,801 0.39% 2,516 0.25%

Foreign Investor 1,856,479 54.61% 1,691,354 54.49% 1,701,860 63.79% 1,864,980 64.49%

Individual 12,449 0.74% 12,907 0.76% 11,161 0.66% 14,361 0.77%

Institution 1,399,707 82.76% 1,225,185 72.44% 1,280,772 75.26% 1,274,049 68.31%

Others 444,323 26.27% 453,262 26.80% 409,927 24.09% 576,570 30.92%

TOTAL 3,399,517 3,103,889 2,667,845 2,891,739

2

5 Ownership of Tradable Stocks*
Based on Investors’ Nationality (2014 – Apr 2017)
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6 Net Buying by Foreign Investor
2012 – 19 May 2017



Market 

Capitalization

(in Trillion Rp)

1.  HMSP HM Sampoerna Tbk. 461.78  7.32  

2.  TLKM Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk. [S] 456.62  7.24  

3.  BBCA Bank Central Asia Tbk. 436.91  6.93  

4.  UNVR Unilever Indonesia Tbk. [S] 371.96  5.90  

5.  ASII Astra International Tbk. [S] 354.23  5.62  

6.  BBRI Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk. 354.13  5.61  

7.  BMRI Bank Mandiri (Persero) Tbk. 297.99  4.72  

8.  GGRM Gudang Garam Tbk. 147.19  2.33  

9.  BBNI Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk. 123.70  1.96  

10.  ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk. [S] 106.12  1.68  

11.  TPIA Chandra Asri Petrochemical Tbk. [S] 92.20  1.46  

12.  UNTR United Tractors Tbk. [S] 90.08  1.43  

13.  INDF Indofood Sukses Makmur Tbk. [S] 75.95  1.20  

14.  KLBF Kalbe Farma Tbk. [S] 74.06  1.17  

15.  INTP Indocement Tunggal Prakarsa Tbk. [S] 66.26  1.05  

16.  EMTK Elang Mahkota Teknologi Tbk. 62.04  0.98  

17.  PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk. [S] 56.97  0.90  

18.  SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk. [S] 54.57  0.87  

19.  MYOR Mayora Indah Tbk. [S] 50.08  0.79  

20.  CPIN Charoen Pokphand Indonesia Tbk. [S] 49.03  0.78  

                3,781.89        59.95 

                6,308.38 

%

       Market Capitalization of The 20 Stocks          

                                                                               Total IDX  

No. Code Company

[S] Sharia Compliant Stock

2

7 Top 20 in Market Capitalization
19 May 2017
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6.900
trilliun
rupiah

4.317
trilliun
rupiah

Market 

Capitalization

(in Trillion Rp)

1.  HMSP HM Sampoerna Tbk. 461.78  7.32  

2.  TLKM Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk. [S] 456.62  7.24  

3.  BBCA Bank Central Asia Tbk. 436.91  6.93  

4.  UNVR Unilever Indonesia Tbk. [S] 371.96  5.90  

5.  ASII Astra International Tbk. [S] 354.23  5.62  

6.  BBRI Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk. 354.13  5.61  

7.  BMRI Bank Mandiri (Persero) Tbk. 297.99  4.72  

8.  GGRM Gudang Garam Tbk. 147.19  2.33  

9.  BBNI Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk. 123.70  1.96  

10.  ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk. [S] 106.12  1.68  

11.  TPIA Chandra Asri Petrochemical Tbk. [S] 92.20  1.46  

12.  UNTR United Tractors Tbk. [S] 90.08  1.43  

13.  INDF Indofood Sukses Makmur Tbk. [S] 75.95  1.20  

14.  KLBF Kalbe Farma Tbk. [S] 74.06  1.17  

15.  INTP Indocement Tunggal Prakarsa Tbk. [S] 66.26  1.05  

16.  EMTK Elang Mahkota Teknologi Tbk. 62.04  0.98  

17.  PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk. [S] 56.97  0.90  

18.  SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk. [S] 54.57  0.87  

19.  MYOR Mayora Indah Tbk. [S] 50.08  0.79  

20.  CPIN Charoen Pokphand Indonesia Tbk. [S] 49.03  0.78  

                3,781.89        59.95 

                6,308.38 

%

       Market Capitalization of The 20 Stocks          

                                                                               Total IDX  

No. Code Company



IDX SOCIAL MEDIA

@idx_bei

Indonesia Stock Exchange

www.idx.co.id

indonesiastockexchange

Indonesia Stock Exchange
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Buyback??
3

0
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SIPF
3

1

http://www.indonesiasipf.co.id

Rp100juta/Pemodal

Batas maksimal ganti rugi Aset Pemodal adalah

Rp50miliar/Kustodian

Pemodal yang asetnya dilindungi:
1. Menitipkan asetnya dan memiliki rekening Efek pada

Kustodian
2. Memiliki Sub Rekening Efek pada Lembaga

Penyimpanan dan Penyelesaian
3. Memiliki SID



@rasyaufar

http://www.idx.co.id
Informasi Peraturan Bursa, termasuk peraturan 

pencatatan, data, dan informasi lain.

Divisi Edukasi - PT Bursa Efek Indonesia

([021] 5150515; ' Fax 021 5153565



Pasar Modal?
Mobilisasi dana masyarakat

33

Bisnis Gado-Gado

Butuh dana sebesar

Rp 100 miliar?

Pinjam Publik

Ajak Publik
Pinjam /ajak Teman atau

Kerabat ?

Butuh dana sebesar 

Rp 100 ribu?

(Go Public)



http://www.idx.co.id

Informasi Peraturan Bursa, termasuk peraturan 

pencatatan, data, dan informasi lain.

@RASYAUFAR

Divisi Edukasi - PT Bursa Efek Indonesia

([021] 5150515; ' Fax 021 5153565
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